384. Telle est l'origine de la commandite ; telle est sa

(1) Ord. de Louis X le Hutin, du 9 juillet 1315, art. 5 : « Les » dits marchands italiens, pour change, commande, et quelques » autres contrats qu'ils fassent ensemble l'un avec l'autre, ne » seront par nous, ne par nos gens, repris ne reprochiez des cas » d'usure. » Voir les détails historiques de ceci dans notre préface.

(2) Muratori, *dissert.*, 16.

(3) Consulat de la mer, ch. 168.

M. Pardessus, t. 2, p. 192.

(4) Rogues, t. 2, p. 237.

Toubeau, p. 105.

Deluca, *De credito*, disc. 89, n° 5.

physionomie jusqu'au 17^e siècle. J'en ai tracé l'histoire dans la préface de ce livre. J'ai dit le rôle considérable qu'elle a joué, et les grandes entreprises auxquelles l'employa le commerce italien.

Quant à son caractère légal, ce qui domine dans cette période, c'est qu'elle n'a pas de raison sociale et qu'elle ne doit pas en avoir (1); car, par sa nature, elle laisse ignorer aux tiers le nom du commanditaire; elle n'agit au dehors que sous le nom seul, sous le propre et privé nom du marchand commandité, appelé complémentaire (2).

C'est ainsi qu'elle nous est dépeinte par Casaregis, le plus grand maître en droit commercial: « Accomandita, » sive societas inita per viam accomanditæ, quæ multum solet praticari Florentiæ (3), nihil propriè aliud » est, quàm communis negotiatio inter accomandantes et » accomandatarium, pro capitalibus respectivè ab eis in » negotio expositis; in quo non expenditur nomen accomandantium, sed accomandatarii DUNTAXAT; et sic jus formale » ipsius negotii residet penes accomandatarium, qui habet » totale exercitium et administrationem, et PROPRIO NOMINE » contrahit et distrahit, et accomandans habet tantum » interesse per participationem pro ratâ capitalis immissi, » non verò per proprietatem in jure formali ipsius negotii; » ità ut doceri nequeat, quod vel ex mandato expresso vel tacito » accomandantium contrahentes cum negotio, sequentur » fidem et personam dictorum accomandantium (4). »

On le voit donc: la commandite se distingue surtout par ce côté dominant, savoir, qu'elle est une affaire occulte entre le commanditaire et le complémentaire, seul connu du public, seul en rapport avec lui.

(1) *Suprà*, n° 369.

(2) Toubeau, p. 103. Rogues et autres.

(3) On a vu dans la préface les preuves historiques et intéressantes de fait.

(4) *Disc.* 29, n° 24.

385. Maintenant, avant d'aller plus loin, je dois signaler une circonstance qu'il ne faut pas perdre de vue dans l'étude de la commandite. Cette circonstance est que, d'après l'école italienne qui s'est beaucoup occupée de cette matière, et qui seule nous fournit des guides éclairés pour les temps antérieurs à notre ordonnance de 1673, la commandite est une branche de la société anonyme ou en participation. On ne la considère pas comme une société formelle et normale. On ne lui donne le titre de société qu'avec des réserves et des restrictions capitales. Si elle est qualifiée du nom exprès de société dans les statuts, ce n'est, d'après la doctrine, que dans la mesure pour laquelle la participation est admise au nombre des associations. Ainsi, un gentilhomme entre-t-il dans une société de commerce à qui il fournit des fonds, sans révéler son nom aux tiers, sans s'ingérer dans l'administration, voici ce qu'en dit le cardinal Deluca:

« Quodque admissio dicti marchionis (le marquis » André Mardalchino) ad illud particulare negotium, » tam pro subministratione pecuniæ, quàm pro ejus protectione (quæ, attentâ temporum qualitate, magna erat) » importasset simplicem participationem, non autem societatem, cum ipse nunquam proprium nomen accomodasset, minusque in negotii administratione se ingessisset; quinimò etiam hujusmodi participationem » occultam esse optasset, ut consuetudo est nobilium » et qualificatorum virorum, qui pecuniâ effluentes, » ità sub negotiationibus quæ ab aliis exercentur, ad aliud quod lucrum eos tenere curant, absque eo quod formalem societatem contrahant (1). »

Ailleurs (2), Deluca examine la position des nommés Sacchetti et Valenti qui s'étaient associés avec Adrien Honorati, fermier des revenus publics, à condition

(1) *De credito*, disc. 89, n° 7.

(2) *De locat.*, disc. 27.

qu'ils ne seraient pas nommés et que toute l'affaire se ferait sous la gestion et le nom d'Honorati, comme s'il était seul; et il soutient qu'ils ne sont que de vrais participants et pas des associés proprement dits.

Casaregis unit tellement la commandite à la participation, qu'il dit que le commanditaire : « *Habet tantum interesse per participationem pro rata capitalis immissi* (1) »

Et plus bas : « *Commandantes non sunt socii, neque in jure formali, negotii considerantur condomini, sed solum sunt PARTICIPES* (2). »

C'est aussi ce qu'enseigne Jorio, auteur du Code Ferdinand, d'après la rote romaine : « *I comanditanti non sono socii, ma solamente participi* (3). »

386. Reprenons à présent l'aperçu historique des progrès de la commandite; nous l'avons laissée à l'école de Casaregis; il faut voir ce qu'elle est devenue depuis.

Quelques grandes qu'aient été les spéculations auxquelles les Italiens se livrèrent en Europe et en Orient, il ne faut pas oublier cependant que la découverte du Nouveau-Monde ouvrit au négoce un plus vaste horizon. Vers le 17^e siècle surtout, le commerce avait embrassé de très vastes combinaisons, et cet élan s'était soutenu sous les règnes de Louis XIV et de ses successeurs. Les compagnies des Indes orientales et occidentales avaient été organisées sur un large plan, en 1664 (4); d'autres entreprises avaient demandé à l'esprit d'association des capitaux et des forces, et le droit commercial français, qui, presque toujours jusqu'alors, avait vécu des emprunts faits à l'Italie, reçut de la main de Louis XIV la célèbre ordonnance de 1673, l'un des plus beaux monuments du génie organisateur de ce grand roi.